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Co warto przeczytać
➢ Sk d pochodzi zwyczaj obchodów dnia „prima apriliS”ą

➢ Tradycje i Symbolika niedzieli palmowej oraz wi T Ś ą
wielkanocnych;

➢ jak nale y przygoTowa  koSzyk wielkanocny i jaka ż ć
jeST Symbolika pokarmów;

➢ wi Teczne propozycje poTraw na niadanie Ś ą ś
wielkanocne;

➢kwiecie  To Tak e „dzie  pami ci ofiar zbrodni ń ż ń ę
kaTy Skiej”;ń

➢ 23 Kwietnia- Światowy Dzień Książki;

➢ Dzień Ziemi, jak dbać o naszą planetę;
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 Prima aprilis
Dzień żartów – obyczaj obchodzony pierwszego dnia kwietnia w wielu krajach 
świata. Polega on na robieniu żartów, celowym wprowadzaniu w błąd, 
nabierania kogoś, konkurowaniu w próbach sprawienia, by inni uwierzyli w coś 
nieprawdziwego. Tego dnia w wielu mediach pojawiają się różne żartobliwe 
informacje. Pochodzenie tego zwyczaju nie jest dokładnie wyjaśnione.

                         Geneza zwyczaju
Prima aprilis zaczął być popularny w późnym średniowieczu. 

Prawdopodobnie nawiązuje on do dawnych starorzymskich praktyk

W krajach anglojęzycznych 1 kwietnia jest nazywany „Dniem 
Głupców” (April Fools’ Day lub All Fools’ Day). W Wielkiej Brytanii, 
Australii i RPA wzajemne żartobliwe oszukiwanie jest uprawiane tylko do 
południa. W innych krajach germańsko języcznych dzień ten jest 
nazywany po prostu "1 kwietnia", a żart zrobiony tego dnia Aprilscherz 
lub np. Aprilskämt (szw.). We Francji prima aprilis jest określany jako 
„Dzień kwietniowej ryby” (Jour du poisson d’avril), a pierwszokwietniowe 
żarty nazywane są „kwietniowa ryba” (Poisson d’avril)

W Szkocji znany jest jako „polowanie na głupca” (Hunt the gowk 
Day), na Litwie „Dzień kłamcy” (Melagio diena), w Portugalii „Dzień 
kłamstwa” (Dia da mentira)

W Rosji 1 kwietnia nosi nazwę „Dzień śmiechu” (День смеха). 
Pierwszy  kwietniowy żart miał w Rosji miejsce w Moskwie w 1703 roku. 
Wtedy to heroldowie na ulicach zapraszali mieszkańców Moskwy na 
"niesłychane przedstawienie". Kiedy ludzie masowo przybyli na 
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wskazane miejsce, uniosła się kurtyna, odsłaniając napis "Pierwszy 
kwietnia – nie wierz nikomu!" Na tym przedstawienie się zakończyło

W krajach hiszpańskojęzycznych 28 grudnia obchodzony jest Día 
de los Santos Inocentes, czyli katolickie święto Dzień Niewiniątek, 
odpowiednik prima aprilis

Obyczaj ten dotarł do Polski z Europy Zachodniej przez Niemcy w 
epoce nowożytnej w XVI wieku. W XVII w. został już uznany za „modę 
staroletnią”, zaczął on być wtedy obchodzony w podobnej formie, w jakiej
występuje do dzisiaj. Przeświadczenie to przeniknęło nawet do 
najwyższych kręgów państwowych – przykładowo sojusz antyturecki z 
Leopoldem I Habsburgiem podpisano 1 kwietnia 1683, ale antydatowano
go na 31 marca, aby na dokumencie nie widniała data prima aprilis

Pierwszy kwietnia poświęcano opowiadaniu zmyślonych historii, 
robieniu przeróżnych dowcipów i naigrawaniu się z naiwnych bądź 
nieostrożnych ludzi. Dzień ten uważano za niepoważny i starano się nie 
robić w nim żadnych ważnych rzeczy. Dziś pierwszy kwietnia 
obchodzimy jako dzień radosny, w którym celowo próbuje się 
wprowadzić innych w błąd
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 Niedziela Palmowa 
Co się stało w niedziele palmową:Święto to zostało ustanowione na 
pamiątkę przybycia Jezusa do Jerozolimy.
Rozpoczyna ono okres duchownego
przygotowania do świąt, który
charakteryzuje się wyciszeniem, skupieniem
i przeżywaniem męki Chrystusa. 

Po co się święci palmy:Niedziela Palmowa
upamiętnia triumfalny wjazd Jezusa do
Jerozolimy. Dlaczego Palmowa? Ano, dlatego, iż - według Biblii - Jezusa 
w Jerozolimie witali ludzie z gałązkami palmy w rękach. Tego dnia w 
kościołach święci się więc palmy. 

Niedziela Palmowa zaczyna się 2 kwietnia 2023. W tym dniu przynosimy do  
kościoła palmy wielkanocne. W wielu parafiach odbywa się specjalne procesje, 
które mają upamiętnić wjazd Jezusa na osiołku do Jerozolimy, gdy dzieci witały 
go gałązkami i radosnymi okrzykami. W niektórych miejscowościach odbywają 
się taż konkursy na najpiękniejszą palmę wielkanocną. Poznaj inne tradycje 
związane z Niedzielą Palmową. 
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Wielkanoc
 Niedziela i poniedziałek są w Polsce dniami ustawowo wolnymi od pracy. W 
2023 Niedziela Wielkanocna wypada 9 kwietnia (w 2022 roku była to data 17 
kwietnia).

Co jest najważniejsze w Święta Wielkanocne?

To najważniejsze dla Kościoła święto celebruje Zmartwychwstanie Chrystusa. 
Początkowo odbywało się w ramach żydowskich obrzędów 

Jakie są tradycje i zwyczaje wielkanocne?
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Niedziela Palmowa, Droga Krzyżowa w Wielki Piątek, tradycyjna wielkanocna 
święconka, msza rezurekcyjna, śniadanie wielkanocne czy wreszcie śmigus-
dyngus to powszechnie znane wielkanocne obyczaje.

Z czym kojarzy się Wielkanoc?

Święta wielkanocne i Wielkanoc kojarzą się nam z kolorowymi pisankami, 
mnóstwem pysznego jedzenia, śmigusem dyngusem i wieloma innymi 
przyjemnymi rzeczami. Wielkanoc jest najstarszym i najważniejszym świętem 
chrześcijańskim. Święta wielkanoce upamiętniają śmierć krzyżową i 
zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa.

Jakie zwierzęta są wielkanocne?

Do najważniejszych symboli wielkanocnych należy baranek. Dawniej to on 
królował na stołach i w święconkach. A dziś dzielnie towarzyszą mu również 
zajączek i kurczak

Kto nie obchodzi Świąt Wielkanocnych?

Świadkowie Jehowy nie obchodzą ich z kilku powodów. Uważają, że Jezus 
swoim naśladowcom nakazał obchodzenie tylko jednego święta – rocznicy 
Wieczerzy Pańskiej, potocznie nazywanej Pamiątką śmierci Jezusa Chrystusa, 
wiosną w dniu odpowiadającym 14 nisan według biblijnego kalendarza 
księżycowego.
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Teraz zaprezentuje co się obchodzi w poszczególne dni 

Wielki Czwartek:Wielki Czwartek to dzień upamiętniający ostatnią 

wieczerzę Jezusa Chrystusa z jego uczniami, na której Jezus ustanowił dwa, 
ważne sakramenty: kapłaństwa i eucharystii. Wieczorem odprawiana jest 
uroczysta Msza Wieczerzy Pańskiej celebrująca te wydarzenia i 
rozpoczynająca Święte Triduum Paschalne. 

Jak się obchodzi Wielki Czwartek?

Wielki Czwartek w Kościele katolickim jest obchodzony jako pamiątka 
ustanowienia przez Chrystusa sakramentów kapłaństwa i Eucharystii podczas 
Ostatniej Wieczerzy. W kościołach katedralnych odprawiana jest wtedy 
uroczysta msza sprawowana w godzinach porannych przez biskupa 
diecezjalnego wraz z prezbiterami. 

Wielki Piątek:

To dzień największej żałoby i zadumy. W tym dniu z szacunku do męczeńskiej
śmierci na krzyżu Jezusa Chrystusa za grzechy całego świata w Kościołach 
nie odprawia się mszy świętej. Zamiast mszy, wierzący przychodzą na 
nabożeństwo drogi krzyżowej, obrazujące ostatnią drogę Jezusa. 

Co działo się w Wielki Piątek?

W Wielki Piątek nastąpiło pojmanie Jezusa, który trafił przed sąd. Jezus został 
skazany na ukrzyżowanie. Żołnierze wyśmiewając Jezusa jako „żydowskiego 
króla”, założyli mu na głowę koronę cierniową, która wywołała krwawienie. 
Podczas Drogi Krzyżowej, kiedy musiał na własnych plecach ciągnąć krzyż, 
doznał biczowania .

Wielka Sobota 

Liturgia Wielkiej Soboty skupia się na poświęceniu ognia, wody chrzcielnej i na
odnowieniu przyrzeczeń sakramentu chrztu. Liturgia Wigilii Paschalnej 
rozpoczyna się po zmroku, co symbolizuje zwycięstwo światłości nad 
ciemnością – powiedział PAP metropolita przemyski abp Adam Szal. 

Co jest w Wielką Sobotę? 
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Obchodzona jest jako dzień błogosławieństwa, gdyż święci się wtedy ogień, wodę i 
wielkanocne pożywienie. W kościele w Wielką Sobotę odprawia się liturgię światła, liturgię 
chrztu i liturgię mszalną oraz dokonuje poświęcenia ognia i wody. W dawnych czasach 
ceremonia poświęcenie ognia i wody odbywała się przed południem. 

Wielka Niedziela/ Niedziela Wielkanocna

Dzień świętowania Zmartwychwstania Pańskiego. Wcześnie rano 
odbywała się msza rezurekcyjna. 

Co się robi w Niedzielę Wielkanocną?

Niedziela Zmartwychwstania Pańskiego kończy Wielki Post. Wczesnym rankiem odbywa się 
Msza – rezurekcja, a następnie chrześcijanie zasiadają do uroczystego, wielkanocnego 
śniadania. Według tradycji wielkanocny stół należy nakryć biały obrusem i udekorować 
bukszpanem. 

 Lany poniedzia ek ł
Zwany inaczej jako śmigus-dungus polegał na odwiedzaniu znajomych i 
przypadkowych osób. Wizytom zazwyczaj towarzyszył poczęstunek, bądź darowizna 
z zaopatrzeniem na drogę. Dziś śmigus-dyngus jest ruchomym świętem, traktowanym 
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jako zabawa o charakterze ludowym. W odróżnieniu od pierwotnych tradycji, wodą 
oblewa się wszystkich, bez wyjątków. 

Z kąt się wzięło ta tradycja?

Zwyczaj ten pochodzi z czasów, gdy nasi słowiańscy przodkowie czcili bóstwa 
przyrody i natury, a w okresie marca i kwietnia organizowali imprezy mające uczcić 
zwycięską walką pomiędzy zimą, a wiosną. 

Jak obchodzono dawniej?

Śmigus-dyngus oznaczał kiedyś dwa obrzędy: uderzanie młodymi gałązkami oraz 
oblewanie wodą i proszenie o datki. Z czasem na niektórych obszarach doszło do ich 
połączenia i tak na przykład na Śląsku Cieszyńskim oblewano dziewczęta wodą, a 
potem „suszono”, śmigając lekko batami uplecionymi z witek wierzbowych. 

Dlaczego w lany poniedziałek oblewa się wodą?

Tradycyjne polewanie wodą w lany poniedziałek wiązało się kiedyś z wyznaniem 
uczuć. Kawalerowie polewali te panny, które się im podobały. Polanie dziewczyny 
garnkiem albo wiadrem wody miało zapewnić jej zdrowie i urodę oraz... gładką cerę 
bez pryszczy. 
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Co powinno być�  w koszyćzku wielkanoćnym?

Jez� eli jakis� ćudem nie wiećie ćo znajduje sie� w koszyćzku
wielkanoćnym to tu sie� dowiećie 

we�dliny                            jajka

baranek                                            ćhleb                                                         sól      

        chrzan

Tradycyjny dobór produktów przygotowanych do poświęcenia nie jest 
przypadkowy. W koszyku obowiązkowo muszą znaleźć się: chleb, jajka, 
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sól, wędlina, chrzan, babka wielkanocna i oczywiście baranek. Ilość 
produktów w koszyku może być znacznie większa, jednak tych nie 
powinno zabraknąć. 

ZNACZENIE POKARMÓW
WIELKANOCNYCH

Symbolika święcenia pokarmów

Święconka w tradycji katolickiej ma ogromne znaczenie. Jest symbolem 
Zmartwychwstania i Życia, zbawienia, które dokonuje się za pomocą ofiary Jezusa na 
krzyżu. To z tego względu do wielkanocnego koszyczka wkładamy określone 
pokarmy: baranka, chleb, sól, pieprz, jajka, wędlinę, chrzan. 

Baranek- W tradycyjnym wielkanocnym koszyczku nie może zabraknąć baranka, 
który jest symbolem zmartwychwstałego Chrystusa. Uosabia triumf życia nad 
śmiercią, przezwyciężenie zła i odkupienie grzeszników. Zwyczaj święcenia 
baranka sięga VII wieku. Figurka baranka bardzo często jest wypiekana z ciasta lub
wykonana z lukru. 

Jajka - symbol odradzającego się życia, zmartwychwstania i zwycięstwa nad 
śmiercią. Jajka to również oznaka płodności. Wierzono, że dzielenie się jajkiem 
umacniania więzi rodzinne i korzystnie wpływa na relacje między najbliższymi.

Chleb- W tradycji chrześcijańskiej symbolizuje Ciało Chrystusa, a we wszystkich 
kulturach jest pokarmem niezbędnym do życia musi znaleźć się w święconce. Jest 
również symbolem godności człowieka. Włożony do koszyczka ma gwarantować 
dobrobyt i pomyślność.

Sól- Natomiast chroni przed zepsuciem i symbolizuje oczyszczenie i prawdę. 
Dawniej wierzono, że odstrasza złe moce i siły nieczyste. 

Chrzan- symbolizuje siłę fizyczną i witalność. To także symbol pokonania goryczy 
męki Zbawiciela. Umieszczony w koszyczku ma zapewnić zdrowie i sprawność i 
wspomagać skuteczność innych święconych pokarmów. 

Wędliny- wędliny oznaczające dobrobyt i zamożność rodziny. Ma ona 
zagwarantować zdrowie i dostatek całej rodzinie.
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Potrawy wielkanocne 

● Jajka faszerowane burakami i chrzanem

Składniki:
-5 jajek

-1 średni ugotowany burak – ok. 190 g

-1 czubata łyżka majonezu

-1 czubata łyżeczka chrzanu

-1 łyżka posiekanego koperku

-1 łyżka posiekanego szczypiorku

-sól i świeżo mielony czarny pieprz do smaku

Jajka ugotować na twardo.  Obrać jajka ze skorupek, a następnie przekroić na połówki. Wyciągnąć 
żółtka i przerzucić je do miseczki.

1.Koperek i szczypiorek drobno posiekać.

2.Buraka zetrzeć na tarce o małych oczkach.

3.Żółtka rozdrobnić widelcem. Dodać majonez, chrzan, buraki, koperek oraz szczypiorek. Całość 
dokładnie wymieszać. Doprawić do smaku solą i pieprzem, ponownie wymieszać.

4.Do każdego białka jajka nałożyć porcję buraczanego farszu (można za pomocą łyżeczki lub 
rękawa cukierniczego z ozdobną końcówką). Na koniec można jeszcze dodatkowo oprószyć 
szczypiorkiem i koperkiem. Smacznego.
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Przepis na barszcz biały z kiełbasą i ziemniakami

Składniki:

➢ biała kiełbasa  - 800 gramów

➢ Barszcz Biały z Majerankiem Ulubione Smaki Knorr

➢ wędzony boczek  - 100 gramów

➢ marchew  -100 gramów

➢ seler  -100 gramów

➢ pietruszka  -100 gramów

➢ por  -100 gramów

➢ cebula  -1 sztuka

➢ ziemniaki  -5 sztuk

➢ ząbek czosnku  -2 sztuki

➢ liść laurowy  -1 sztuka

➢ majeranek  -1 szczypta

➢ śmietana 18 %  -150 gramów

➢ chrzan  -2 łyżki

➢ ziele angielskie  -3 ziarna

➢ pieprz czarny ziarnisty  -5 ziaren

Przygotowanie :

Krok 1
Wszystkie warzywa (z wyjątkiem cebuli) obierz, pokrój na mniejsze kawałki i zalej około 1,5 litra 
zimnej wody. Doprowadź do wrzenia, a następnie zbierz z powierzchni powstałą pianę. Dodaj ziele 
angielskie, liść laurowy, czosnek oraz pieprz. Gotuj wywar powoli przez około godzinę, po czym usuń 
z niego warzywa.

Krok 2
Dodaj białą kiełbasę, pogotuj chwilę, by się sparzyła, a następnie wyjmij ją i odstaw na bok do 
ostygnięcia.
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Krok 3
Cebulę oraz boczek pokrój w kostkę, podsmaż na patelni i dodaj do wywaru.

Krok 4
Ziemniaki obierz i ugotuj oddzielnie.

Krok 5
Przesyp zawartość torebki Barszcz biały Knorr do miski, dodaj śmietanę, a następnie rozprowadź 
niewielką ilością wywaru.

Krok 6
Całość połącz z gotującą się zupą, nieustannie mieszając – by nie powstały grudki. Następnie pokrój 
przygotowaną kiełbasę białą w plastry i dodaj do zupy, wraz z ziemniakami.

Krok 7
Barszcz gotuj jeszcze przez około 5 minut. Przed podaniem dopraw go do smaku dwoma łyżkami 
chrzanu, odrobiną majeranku oraz soli (jeśli zachodzi taka potrzeba).

Przepis na Babkę

Składniki:
• 4 jajka

• 200 g masła lub oleju roślinnego

• skórka i sok z 1 cytryny

• 1 szklanka cukru (180 g)

• 1 łyżka cukru wanilinowego (lub 1 laska wanilii)
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• 1 szklanka mąki pszennej tortowej (160 g)

• 1/2 szklanki mąki ziemniaczanej (90 g)

• 1 łyżeczka proszku do pieczenia

• do posmarowania formy: 1 łyżka masła i około 3 łyżek bułki 
tartej lub mielonych orzechów lub migdałów

• na wierzch: cukier puder lub lukier i obrane migdały lub 
gotowe jajeczka

Przygotowanie:

✔ Jajka ocieplić (lepiej się ubijają) - włożyć do miski, zalać bardzo ciepłą wodą z kranu
i odstawić na kilkanaście minut, w razie potrzeby zmienić wodę na cieplejszą.

✔ Przygotować formę na babkę z kominem pośrodku (śr. ok. 22 - 25 cm), posmarować
ją 1 łyżką masła i  wysypać bułką tartą lub mielonymi orzechami  czy migdałami.
Piekarnik nagrzać do 170 stopni C (grzanie góra i dół bez termoobiegu).

✔ Masło roztopić (olej delikatnie podgrzać w kąpieli). Do letniego tłuszczu dodać sok i
skórkę z cytryny, odstawić.

✔ Do większej miski wbić jajka, dodać cukier i ubijać przez około 10 minut na jasną,
gęstą  i  puszystą  masę.  W  międzyczasie  dodać  cukier  wanilinowy  lub  ziarenka
wyskrobane z przepołowionej laski wanilii.

✔ Do drugiej miski przesiać mąkę pszenną razem z mąką ziemniaczaną oraz proszkiem
do pieczenia, wymieszać.

✔ Do ubitych jajek dodać mieszankę mąki i  zmiksować krótko na małych obrotach
miksera  do  połączenia  się  składników  w  jednolite  ciasto  (można  przez  chwilę
miksować  mikserem,  później  przez  chwilę  mieszać  delikatnie  szpatułką,  później
znów zmiksować).

✔ Do ciasta wlać masło lub olej i zmiksować do połączenia się składników w jednolite
ciasto. Ciasto  będzie  miało  konsystencję  podobną  do  budyniu. Masę  wylać  do
przygotowanej formy i wstawić do piekarnika. Piec przez ok. 45 minut (do suchego
patyczka).

✔ Po upieczeniu wyjąć i ostudzić. Można upiec dzień wcześniej i trzymać w formie pod
przykryciem.
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✔ Po ostudzeniu wyjąć babkę na paterę i posypać cukrem pudrem lub polukrować i
obłożyć obranymi migdałami lub gotowymi jajeczkami.

Przepis na jajka faszerowane z imbirem

Składniki:

✔     10 ugotowanych jajek

✔ 3 łyżki chrzanu z imbirem Eterno
✔ 2 łyżki majonezu
✔ szczypta posiekanego rozmarynu
✔ szczypta soli
✔ szczypta pieprzu ziołowego

Przygotowanie
Jajka gotujemy na twardo w osolonej wodzie. Następnie dobrze 
studzimy w zimnej wodzie, obieramy ze skorupek. Każde jajko 
kroimy na połówkę, żółtka wyciągamy i odkładamy do wyższego 
pojemnika. Następnie dodajemy do niego chrzan, majonez, 
posiekany drobno świeży rozmaryn, szczyptę soli oraz pieprzu, 
całość blenderujemy. Masę przekładamy do rękawa cukierniczego, 
nakładamy na białka jajek. Smacznego! 

 

Przepis
na

babkę
cytrynową 
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> Składniki

  4 du e jajaż

 1 szklanka mąki pszennej i ½ ziemniaczanej

 1 szklanka cukru

 20 dag roztopionego masła 

 skórka z 1 cytryny i sok z ½ cytryny

 1,5 ły eczki proszku do pieczeniaż

 1 cukier waniliowy 

 + dodatkowo lukier : 10 ły eczek cukru pudru i 3 ły ki soku (naż ż
około 140g)

>Przygotowanie

Całe jaja ubic' z 1 szklanką cukru na gęstą, puszystą masę. Dodac' 

mąki wymieszanej z proszkiem do pieczenia i cukrem waniliowym . 

Na kon'cu wlewac' powoli letnie masło, dodac' sok i skórkę z cytryny. 

Wymieszac' delikatnie i wyło yc' ciasto do wysmarowanej masłem ż
foremki. Piec w 170st ok. 45 minut. 
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Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej
13 kwietnia obchodzimy Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej – prawie 22 tys. obywateli II 
Rzeczypospolitej zamordowanych przez funkcjonariuszy NKWD na rozkaz sowieckich władz. 
Ustanowiony w 2007 roku uchwałą Sejmu RP Dzień Pamięci przypada w rocznicę opublikowania 
przez Niemców w 1943 roku informacji o odkryciu w Katyniu masowych grobów oficerów Wojska 
Polskiego. 
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17 września 1939 r., po sowieckiej agresji na Polskę, w niewoli znalazło się około 250 tys. polskich 
jeńców, w tym ponad 10 tys. oficerów Wojska Polskiego. 5 marca 1940 roku na najwyższym szczeblu 
sowieckich władz zapadła decyzja o wymordowaniu polskich jeńców wojennych z obozów w 
Kozielsku, Starobielsku i Ostaszkowie oraz Polaków przetrzymywanych w więzieniach NKWD na 
obszarze przedwojennych wschodnich województw Rzeczypospolitej. 3 kwietnia 1940 r., po 
trwających miesiąc przygotowaniach, rozpoczęto likwidację obozu w Kozielsku, a dwa dni później - 
obozów w Starobielsku i Ostaszkowie. Przez następnych sześć tygodni Polacy wywożeni byli z obozów
do miejsc kaźni. Z Kozielska 4 404 osoby przewieziono do Katynia i zamordowano strzałami w tył 
głowy, zaś 3 896 jeńców ze Starobielska zabito w pomieszczeniach NKWD w Charkowie, a ich ciała 
pogrzebano na przedmieściach miasta w Piatichatkach. Z kolei 6 287 osób z Ostaszkowa rozstrzelano 
w gmachu NKWD w Kalininie (obecnie Twer) i pochowano w miejscowości Miednoje.

Łącznie zamordowano 14 587 jeńców wojennych – oficerów i policjantów – z obozów w Kozielsku, 
Starobielsku i Ostaszkowie oraz 7,3 tys. więźniów aresztowanych na terenach okupowanych przez 
ZSRR.
Prawda o sprawcach ludobójstwa, dokonanego przez funkcjonariuszy NKWD na prawie 22 tys. 
obywatelach II Rzeczypospolitej, została oficjalnie potwierdzona dopiero po 50 latach i do dziś 
pozostaje niezabliźnioną raną.
W 82. rocznicę Zbrodni Katyńskiej instytucje kultury, prowadzone lub współprowadzone przez 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, podjęły szereg działań upamiętniających ofiary 
dokonanego wówczas ludobójstwa.
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 Co to jest za skrót NKWD?
NKWD, Narodnyj komissariat wnutriennich dieł, Ludowy Komisariat Spraw Wewnętrznych, centralny 
organ władz bezpieczeństwa w sowieckiej Rosji (od 1917) i ZSRR (do 1946), potocznie policja 
polityczna; powołany przez rząd Stalina  jako centrala umundurowanych sił bezpieczeństwa

Co robili NKWD?
NKWD kontrolował policję polityczną, służby specjalne (wywiad) oraz kontrwywiad (z wyjątkiem 
wywiadu wojskowego, którym się zajmował Główny Zarząd Wywiadu Armii Czerwonej – GRU), służby
porządkowe (milicję, straż pożarną etc.) oraz system obozów pracy przymusowej – GUŁAG.
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     Na czym polegało kłamstwo katyńskie?

W opinii publicznej kłamstwo katyńskie pojawia się po 11 kwietnia 1943 roku. Wtedy Niemcy 
ujawniają, że znaleźli masowe groby polskich oficerów pomordowanych przez Sowietów. ZSRR 
stanowczo zaprzecza i zrzuca odpowiedzialność na III Rzeszę. 

W 1945 r. w trakcie procesu zbrodniarzy nazistowskich w Norymberdze, Sowieci wprowadzili do aktu 
oskarżenia zarzut odpowiedzialności za zbrodnię katyńską. Trybunał norymberski w wydanym w 1946
r. wyroku pominął jednak sprawę zamordowania polskich oficerów z powodu braku dowodów. Przez 
całe lata propaganda sowiecka i peerelowska twierdziły, że sprawcami zbrodni katyńskiej byli 
Niemcy.

Związek Sowiecki do zbrodni katyńskiej przyznał się dopiero 13 kwietnia 1990 r. Wówczas to 
w komunikacie rządowej agencji TASS oficjalnie potwierdzono, że polscy jeńcy wojenni zostali 
rozstrzelani wiosną 1940 r. przez NKWD. Jako winnych wskazano wówczas komisarza NKWD 
Ławrientija Berię i jego zastępcę Wsiewołoda Mierkułowa. Strona sowiecka wyraziła głębokie 
ubolewanie w związku z tragedią katyńską, nazywając ją "jedną z cięższych zbrodni stalinizmu".

Sytuacja polityczna w Polsce przez długi czas nie pozwalała na ujawnienie i odkrywanie tajemnic  
zbrodni katyńskiej.

  Dlaczego warto pamiętać o zbrodni katyńskiej?
                                  „Trzeba o tym ludobójstwie pamiętać”
Mord katyński był jedną z największych tragedii w historii narodu polskiego. Próbowano w czasie II 
wojny światowej po obu stronach linii demarkacyjnej, okupacyjnej - i po sowieckiej i po niemieckiej - 
po prostu zlikwidować elity narodu i państwa polskiego
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23 Kwietnia- Światowy Dzień Książki
>Skąd to się wzięło?

Światowy Dzień Książki, a dokładniej  Światowy Dzień Książki I Praw 
Autorskich  narodziło się w Katalonii, a jego data 23 kwietnia jest symboliczna
dla literatury światowej, gdyż w ten dzień zmarli wybitni poeci Miguel de 
Cervantes, William Szekspir oraz Inca Garcilaso de la Vega. 

> Jak to obchodzimy?

Światowy dzień książki  każdy z aktywnych czytelników powinien hucznie 
obchodzić swoje święto. Zachęcamy wszystkich, którzy lubią czytać książki, by
podzielili się ze swoimi przyjaciółmi swoimi fascynacjami książkowymi, 
zorganizowali wspólne głośne czytanie, koleżeńską wymianę książek. 

> Polecajki na ten wspaniały dzień ;)

- Rodzina Monet

- Flaw(less)

-Tego nie mogę ci powiedzieć

-Nevermoor

      PIĘKNEGO DNIA KSIĄŻKI!
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Międzynarodowy dzień Ziemi

To coroczne wydarzenie obchodzone w celu promowania ochrony środowiska, 
rozszerzania świadomości ekologicznej i życia w zgodzie z naturą. Idea 
obchodów Dnia Ziemi w tym dniu została zapoczątkowana w 1970 r. przez 
amerykańskiego senatora Gaylorda Nelsona. 

Dzień Ziemi to doskonała okazja do
organizowania różnego rodzaju wydarzeń
promujących ekologię, w tym akcje
zbierania śmieci oraz sadzenia drzew.  
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Horoskop zodiakalny  na kwiecień
2023

BARAN 

Jowisz, który jest w twoim znaku, inspiruje i zach ca do rozwoju osobistego.ę
Sprawia, e chcesz odnie  sukces lub nada  sens swemu istnieniu. Wzmacniaż ść ć
twoj  naturaln  si  twórcz  i pewno  siebie. Jowisz popycha ci  do podj ciaą ą łę ą ść ę ę

wyzwania. Oferuje nowe mo liwo ci, które s  zgodne z twoj  osobowo ci ,ż ś ą ą ś ą
która uwielbia realizowa  kilka projektów naraz.ć

BYK
Chocia  przeniesienie Plutona do Wodnika stawia ci  w konfliktowej sytuacji zż ę

otoczeniem, odnajdujesz sens swojego istnienia. Wenus, Merkury i S o ceł ń
omijaj  twój znak w tym miesi cu. Po czone z energiami pochodz cymi z Rybą ą łą ą
i Raka pomagaj  ci przywróci  porz dek. Dzia ania Merkurego zach caj  cią ć ą ł ę ą ę

do zainteresowania si  projektem, który pozosta  niedoko czony. Jesteę ł ń ś
zainspirowany do pog bienia my li, aby móc realizowa  swoje ambicje. łę ś ć

BLIZNI TA Ę
Energie pochodz ce od Barana o ywiaj  obszar twoich projektów i twoichą ż ą
przyja ni. Twój umys  jest otwarty na nowo ci i zmiany. Bez robienia tegoź ł ś

celowo przyci gasz do siebie ludzi. Twój sposób bycia i poczucie celuą
natychmiast budz  emocje. ą

RAK
Chocia  s  one mniej liczne, to jednak energie pochodz ce od Barana s  nadalż ą ą ą
aktywne. W przypadku Marsa, który jest w twoim znaku, reakcje emocjonalne

innych wzgl dem ciebie s  zaostrzone. Czujesz si  przyt oczony, nieę ą ę ł
rozumiej c dlaczego. Aby nad y , masz wsparcie energii kr cych wą ąż ć ążą  Byku.

Pomagaj  zachowa  spokój, gdy ci nienie wzrasta o kilka stopni. Zapewniaj  cią ć ś ą
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odwag  i wytrwa o , które oszcz dzaj  ci podejmowania decyzji na podstawieę ł ść ę ą
niew a ciwych powodów. Energie od 22.   ł ś

LEW 
Osoba urodzona pod znakiem zodiakalnego Lwa jest pe na energii. Lubi był ć

aktywna – nie tylko w znaczeniu aktywno ci fizycznej, ale te  towarzyskiej czyś ż
kulturalnej. Nic dziwnego, e Lew ż przyci ga do siebie ludzi niczym magnesą .
Jego poczucie humoru jest powszechnie znane, a urok osobisty osza amia p eł ł ć

przeciwn . ą

PANNA
Cz owiek urodzony ze s o cem w znaku Panny jest ł ł ń inteligentny i uwielbia

zg bia  ró ne dziedziny wiedzyłę ć ż . Przechowuje w g owie ogrom informacji nał
wszelakie tematy. W dodatku wszystkie dane ma starannie pouk adane niczymł

w wielkim, wirtualnym katalogu. Umys  Panny pracuje troch  podobnie doł ę
encyklopedii, dzi ki czemu mo e zaskakiwa  otoczenie ogromn  wiedz .ę ż ć ą ą

WAGA 
Powinni my pami ta , e ś ę ć ż zodiakalna Waga jest personifikacją

sprawiedliwo ci ś oraz d enia do równowagi. Jest to nadrz dna cecha ka degoąż ę ż
cz owieka urodzonego pod tym znakiem. Nie dziwi wi c fakt, e Waga posiadał ę ż
niesamowit  umiej tno  rozpoznawania motywów innych ludzi. Potrafi teą ę ść ż
g boko analizowa  ró ne sytuacje, eby wyci gn  na wiat o dzienne ichłę ć ż ż ą ąć ś ł
prawdziwe znaczenie. Waga jest niczym sprawiedliwy s dzia bezb dnieę łę

(zazwyczaj) rozstrzygaj cy spóą r. 

SKORPION 
Zodiakalny Skorpion dysponuje olbrzymimi zasobami wewn trzneję

energii. Jest wytrzyma y i doskonale radzi sobie z yciem pe nym dramatów.ł ż ł
Zreszt  on je wr cz uwielbia. Jest szcz liwy tylko wtedy, gdy co  si  dzieje. Aą ę ęś ś ę

im dramatyczniejsze wydarzenia, tym wi ksz  moc w sobie czuje. ę ą
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STRZELEC 
Strzelec pragnie wie  jak najlepsz  egzystencj , wi c dba o siebie i innych.ść ą ę ę

Pomagaj c ludziom czy zwierz tom, jednocze nie pomaga sobie. Przynajmnieją ę ś
jest o tym przekonany. Strzelec wi cie wierzy, e jego pogl dy s  s uszne. ś ę ż ą ą ł   

KOZIORO EC Ż
Kozioro ec to najwi kszy konserwatysta w ca ym zodiaku. Wszelkie zmiany sż ę ł ą

przez niego zawsze niemile widziane. Najch tniej nie dopuszcza by doę ł
jakichkolwiek przemian w swoim yciu. Lubi poczucie sta o ci i pewno ci. ż ł ś ś

WODNIK
Oto jeden z najwi kszych wizjonerów ca ego zodiaku. Wodnik daleko wybiegaę ł

my lami w przysz o , nie obawia si  równie  dzia a  w celu odkrywaniaś ł ść ę ż ł ć
nowych rzeczy. Bez wahania zanurza si  w szczegó owe badanie wszech wiata.ę ł ś
Pragnie pozna  wszystkie jego tajemnice. Istnieje du a szansa na to, e mu sić ż ż ę

uda - przynajmniej cz ciowo. ęś

RYBY 
Ludzie urodzeni ze s o cem w znaku Ryb to prawdziwi cierpi tnicy. Majł ń ę ą

zwykle bardzo niskie mniemanie o sobie i za nic w wiecie nie potrafi  siebieś ą
naprawd  doceni . Uwa aj , e wszyscy dooko a s  lepsi. Cho  bardzo cenię ć ż ą ż ł ą ć ą

innych ludzi, zazdroszcz  im rzeczy, które... cz sto same posiadaj , ale nie chcą ę ą ą
si  do tego przed sob  przyzna . ę ą ć
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